

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: miejsce, kwartał, półroczno, roczno. Rows include W miejscach, W Austro-Węgr., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa. Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: administracja „Nowej Reformy“ Główna trafikowa w Ryńku.

Wskrzeszone Krzyżactwo.

Na uroczystości malborskie, ku uczczeniu pamięci zakonu krzyżackiego, a właściwie na akt poświęcenia zabranej katolikom kaplicy zamkowej, zaprosił cesarz niemiecki, arcyksięcia Eugenia.

filantropijne cele, jakim się oddaje dzisiejszy austriacki zakon niemiecki. To taktowne zachowanie się generała Bechtolsheima załatwiło wprawdzie przykre to „intermezzo“ dla arcyksięcia Eugenia.

Nie przystugiwało im przeciw prawo do arestowania spokojnych obywateli państwa sąsiedniego nawet w razie, gdyby denuncjacja pruska, iż są to socjaliści, którzy pragną odbyć zebranie na ziemi austriackiej.

państwowa z r. 1883 (§ 48) przepisanych nauczycieli. Dzieje się to z krzywdą nie tylko tych dziesiątek tysięcy dzieci, narazonych częstokroć na przykre eksperymenty pseudo-nauczycieli.

uczycieli ludowych nie żądać uniwersyteckiego wykształcenia, oni — ta nasza większość sejmowa i ci wykonawcy jej woli w Radzie szkolnej krajowej — zapychają nasze szkoły niedorostkami fizycznymi i umysłowymi.

Parodya oświaty.

Patrząc na to, co się od szeregu lat z naszym szkolnictwem ludowym dzieje, dochodzimy do coraz gruntowniejszego przeświadczenia, że oświata ludowa w Galicji kroczy szybkim krokiem wstecz.

Widąc z tego, że zbrojka dzieł niemieckich, pod wrażeniem tych słów, zaczyna się ruszać, że niemieccy poganie kultury, nawet poza granicami niemieckiego cesarstwa, szykują się do wojny eksterminacyjnej przeciwko nam.

Przywoławszy część wiedeńskiej, niemieckiej opinii publicznej, jak miałem sposobność przekonać się, jest skostniona nadzwyczajnością, wyrażając się łagodnie, słów cesarza Wilhelma.

Tak się u nas fabrykuje nauczycieli ludowych, tych nauczycieli, którzy z młodego pokolenia mają wychować dzielną podstawę narodu: lud oświecony i uświadomiony.

Przecież dla tego celu jedynie stworzono ment, który daje budujący przykład dobrego tonu i poszanowania honoru ludzkiego, obradować będzie, prawdopodobnie w sesji jesiennej, nad nową prasową, która zastrzeżenie przepisy karne przez oddanie przekroczeń obrazu czci osób prywatnych, popełnionych drukiem, zwykłym trybunałom, a odbiera je sądom przysięgłym.

Z uwag pesymisty.

(Zwłaszcza jawnie i jawne w sprawach rozbioru Polski i wielkiej polityki. — Większe przyjemności, czyli parlamentu austriacki. — Posowie polscy. — Parlament przymieszany. — Scena Wolf-Schoenerer. — Parlament austriacki, jako „jury“ w sprawach obrazu honoru. — Jaki ton zapanował w krakowskiej Radzie miejskiej? — Termin oskondlowania weksli honorowych.)

Austrii dozwolona wdzięczność. Powiedzmy sobie przeciw otwarcie, że nie dorosiliśmy do samodzielnych rządów, jak tego najlepszy mamy przykład na własnym kraju.

Wolność osobista — wspaniała rzecz. Ale po co i na co panowie ci takie zażarte staczać harce o mandat poselski, kiedy zdobywszy go wreszcie przy pomocy c. k. komitetu centralnego, nie chcą z niego korzystać?

ment, który daje budujący przykład dobrego tonu i poszanowania honoru ludzkiego, obradować będzie, prawdopodobnie w sesji jesiennej, nad nową prasową, która zastrzeżenie przepisy karne przez oddanie przekroczeń obrazu czci osób prywatnych, popełnionych drukiem, zwykłym trybunałom, a odbiera je sądom przysięgłym.

Miejmy nadzieję, że lepszy, nieparlamentarny ton, zapanuje w krakowskiej Radzie miejskiej, która w poniedziałek da pierwsze, inauguracyjne przedst... przeproszam: posiedzenie. Biletów brakło dla chciwych widoku. Odwołano jednak poufne posiedzenie, celem wyboru obu wiceprezydentów miasta.

ten klasyczny typ szkół o planach i książkach, przedawanych praktycznymi wiadomościami ze wszystkich działów gospodarstwa wiejskiego; dla tego celu także sfabrykowano osobną pedagogię rolniczo-gospodarską, zaopatrzono wiele szkół w ogrody, pola, narzędzia gospodarskie, ale i inne okazy do nauki gospodarstwa. I na cóż to wszystko? Na to, aby te szkoły obsadzać dziewczętami ze szkół wydziałowych i kursów robót ręcznych kobiecych? — aby nawet szkoły, połączone z kursem rolniczym, zastawały, jak w Oleszycach*, w rękach samych kobiet? To już mało powiedzieć: paradya, — to pospolita komedia! Jakąż na ten zarzut usłyszymy odpowiedź? Oto: rząd nie chce zakładać seminarjów żeńskich, albo: młodzież męska niechętnie poświęca się zawodowi nauczycielskiemu, — lub wręcz: nauczyciele emigrują ustawicznie z zawodu. Wszystko to prawda, lecz, gdyby wam naprawdę chodziło o oświatę ludu, to, szanowna nasza większość, znalazłabyś z pewnością sposób i na zniewolenie rządu do zaspokojenia piekących naszych potrzeb i na pozyskanie odpowiednio wykształconych nauczycieli dla szkół ludowych. Tylko... że wam to nie w głowie. Tak jest, i to wam wkrótce udowodnimy.

Pałazze, czy manlichery?

Posel Byk, na wczorajszym posiedzeniu delegacji austriackiej, udzielił ministrowi wojny nauki, że dla strejkujących robotników zdrowsze są cięcia pałazami, niż salwy manlicherowe, i prosił dla tego, w imię ludzkości, aby w przyszłości nie kazano wojsku strzelać do tłumów, lecz zadowolniono się puszczaniem na nie koniczy z dobytymi pałazami. Mianowicie, wśród dyskusji nad budżetem ministerstwa wojny, odezwał się poseł Byk, wedle relacji „Biura korespondencyjnego“, w następujący sposób:

„O ile się przy strejkach rozchodzi o ochronę robotników wobec wyzysku i zaspokojenie ich słusznych żądań, powinny władze popierać te ekonomicznie słabsze żywioły. Jeżeli jednak przy strejkach zachodzą zbiegowiska i teroryzm, bądź to wobec innych robotników niestrejkiujących, bądź też wobec innych klas zarabiających, wtedy trzeba natychmiast w kroczyć celem przywrócenia i utrzymania porządku. Przedewszystkiem powołaną do tego jest policja, która w miastach większych winna być zreorganizowaną i pomnożoną. Gdyby musiało już wojsko wkroczyć, wtedy musi się o tem pamiętać, że bardziej straszą straszne spustoszenia, tak, że zarówno w Tryeście, jak i we Lwowie padły właśnie niewinne ofiary. Dlatego też powinno się przedewszystkiem używać pałazów, a tylko w wypadkach ostatecznych, wyjątkowych, manlicherów. — Mowca zwraca się do ministra wojny z prośbą, aby wydał odpowiednie przepisy. (Okłaski).“

Czy i o ile p. minister wojny zechce skorzastać z równie fachowych, jak rycerskich wskazówek dra Byka, — pokaże się zapewne przy najbliższym strejku. Ci, co ewentualnie będą zasiekani pałazami, a nie będą zastrzeżeni z manlicherów, umierać będą niezawodnie z wyrazem wdzięczności dla p. Byka, że, dzięki jego interwencji, lekką śmiercią zejść z tego paduła łez, na którym p. Byk piastuje mandat poselski.

Najważniejszym byłoby jednak, aby administracja państwowa austriacka zacerpnęła informacji w zachodnich państwach Europy, gdzie strejki robotnicze należą do zjawisk bardzo częstych i gdzie masowe zgromadzenia odbywają się pod gołym niebem, jak postępują tamtejsze władze, które obchodzą się bez strzelania i siekania ludzi pałazami?

Nawet dla p. Byka byłoby to zadaniem znacznie wdzięczniejszym od kwestyi, jaka broń działa więcej... higienicznie: pałasz, czy manlicher?

75 tysięcy!

Iżcie i zbierajcie grosz po groszu, aby zebrać tyle, a przekonacie się, jak to trudno. Iżcie i proście ludzi znanych, bliskich, szlachetnych, aby rzucali wam do skarbonki po drobnie, aby urosła z tego liczba tysięcy, a będziecie wiedzieli, ile razy zamiast grosza dostaniecie odmowę, zamiast datki gorczyca słowo, zamiast uznania zniechęcenie.

75 tysięcy!... Toż to żniwo obfite i plon bogaty, a zaprawdę, żniwiarki te, które na dożynki swoje przyniosły tego plonu wykaz, mogą być nazwane dobrymi pracownicami.

Licba ta zwraca uwagę. Nie jedne oczy zatrzymują się na niej dłużej, nie jedne usta poczną pytać, kto ją zebrał, gdzie ona jest?...

Więc powiemy. Krakowskie Koło pań Towarzystwa „Szkół ludowych“ zebrało w przeciągu 10 lat 75 tysięcy koron. Nie toczyły się to pieniądze po atlasem wyścielonej drodze ku ich dioniom, nie mnożył się tam każdy grosz cudowną siłą w dzięcioł, nie spieszyły się ludzkie serca ku temu, aby przyjąć z pomocą, ale wytrwałości zwalczała przeszkodę i silna wola do celu wiodła.

A tak! Nieraz szeptnął ktoś z niechęcią, iż to „Kolo pań“ zabiera dla siebie festyn po festynie, urządza rauty i wieczorki, rozsyła listy i prośby, puka, prosi, kolacze, zrywa i przypomina raz po raz, iż datki są potrzebne. Mówili niejednemu, słyszeli inni, ale cel był dobry, wola trwała, więc rok po roku liczba zebranych groszy rosła.

Teraz patrzcie... na dożynki po 10 latach plon przyniesiony, a nie idzie o wieniec żniwiarki na czoło, ale o te snopy i te kopy, które na łanie się złocą.

Szkola w Białej, polska szkoła w Białej, dostała z Kola pań w Krakowie 39.000 koron; szkoła w Holoszkowie, polska szkoła imienia Karpińskiego dostała 2400 koron; szkoła w Zwardoniu, daleka szkoła imienia królowej Jadwigi, tam na pograniczu Węgier, wśród gór wysokich i ludności biednej, dostała 8430 koron; szkoła w Ostrawie Mo-

rawskiej 1500 koron; szkoła imienia Anyka w Dolejowej 2400 koron; szkoła w Wolicy na pograniczu 1876 koron, co razem z innymi datkami na szkoły wynosi ogólną sumę 50.000 koron, użytych na same budynki szkolne.

Zadny plon! Taki szereg szkół naszych, w tych miejscowościach, gdzie lud oświaty nie miał, gdzie mu język wydzierano, gdzie mu ducha chcieli zgaasić, też każdy przyniósł, iż świecą one jak pochodnie płonące i da Bóg, nie zgasa. A poza tem coż widziemy w obrazie sprawozdania za dziesięcioletnią pracę?

Ileż to dzieci, biednych dzieci, naszych dzieci, dostało książeczek, chusteczek, płaszczyków, bucików? Ileż to piór i rysików rozsyłało się drobną pomocą w obrzymim dziele oświaty? Ileż to elementarzy wniesiono w progi tych chat, w których cywilizacji oddechu nie znano i na kawał chleba nie miano grosza?

Wszakże to blisko 20 tysięcy koron, zebranych staraniem krakowskiego Kola pań, poszło na tysiączne drobne datki, drobne w kwocie, ale wielkie w znaczeniu i wpływie, a o nich mało kto wie i mało kto pyta. Nieraz nauczyciele biednej spieszono z pożyczką, nieokreślając daty odbioru, nieraz ratowano nadwołano siły pomocą w wyjeździe do kapieł, nieraz udzielono stypendjum dzieciom nauczycieli, ażeby dopomóc w oświacie, a za te czynności nie rozłożyło, nie bijące w oczy, lecz o tyle cenniejsze, iż prawdziwie łączy ojcerają i bratnią pomoc niosą. Przeszło lat 10!

Sprawozdanie z dokonanych czynności czyni wrażenie imponujące, bo i zaprawdę, zebrać tyle i tyle rozdać, to znaczy zdziałać bardzo dużo i obywateli takich żuwać jak najwięcej mieli!

Ale mało pytań. — Pani dała tu trochę?... — Ja?... Istotnie, mało co wiedziałam o tem wszystkim, słyszałam coś trochę o Szkole ludowej, lecz nie przypuszczałam, iż ten cel i te środki do takiego plonu doprowadzą...

— Więc teraz pani się zapisze? prawda?... — Chętnie. I ja chcę do jednej szkółki dorzucić cegiełkę. — A pani?... — Ja taka zadomowiona, zajęta! Dzieci, dom, mąż, tyle już dajemy... jakieś obowiązki? — Dwie korony na rok. — Tylko? Jesli tak, dobrze... — A pani, panno Mania!... panno Zofia!... — My?... Słyszał kto?... Mamo! pan i nas zaprasza...

— Niech się uczą, niech pilniają zeszytów i książek, potem o tem... — A małe dzieci, na odezwę „Małego Świątka“ w jednym dniu, dnia 3 maja, złożyły 1600 koron! W jednym dniu!... po 2, po 3 haleryzki... i czy pani wiecie o tem, że będzie z tego jedna szkoła... a te dzieci uczą się, piszą zadania i nie im to nie przeszkodziło w pracy...

— A pani?... — Ja wyjeżdżam do Merano, potem do morza, na zimę do Paryża... — Słownie!... Zazdroścę planu, ale na szkołę w najbliższej wsi, na bosc dzieci, na poratowanie zdrowia przemęczonej nauczycielki 2 korony, 2 korony... — I strojna elegancka rzucna 2 korony, a po chwili dodaje:

— Proszę mi nie pisać... — A pani?... — Idę tak teraz od blondynki do brunetki, od podłoka do babusi, z plantacyj do salonu i do pracowni cichej, a proszę i pytam: — A pani?... — Za lat 10 — ileż znów będzie plon? Jan Świerk.

Kronika
Kraków, 7 czerwca.

Przypominamy raz jeszcze, że jutro w niedzielę odbędzie się w Parku dra Jordana na festyn na rzecz budowy sokolnicy na kresach. Oby wzniosły, a ważny cel festynu w połączeniu z świetnym programem zgromadził jak największy zastęp publiczności i przyniósł poważny dochód sprawie tak ważnej dla całego społeczeństwa polskiego. Zaznaczamy zaś ponownie, że cel ten wymaga tylko drobnej ofiary w postaci opłaty wstępu, poza tem zaś nie ma żadnych pretensyj do kieszonki publiczności. Na taką drobną ofiarę stać chyba wszystkich!

Z katedry wawelskiej. Podczas restauracji kaplicy królowej Zofii w katedrze na Wawelu odkryto trumnę kryjącą szczątki królowej Zofii, żony Władysława Jagiełły, tak zwanej księżnej Sonki. Dzisiaj rano o godzinie 9 odbyło się w obecności ks. biskupa Nowaka, członków kapituły katedralnej, prof. Kostaneckiego, oraz wielu zaproszonych przez kapitułę gości, otwarcie trumny i złożenie szczątków zwłok do nowej trumny. Pozem nową trumnę spuszczono do dawnego grobu.

Opis całego ceremoniału zamieścimy w poniedziałkowym numerze naszego dziennika, komitet bowiem nie uważał za stosowne zawiadomić nas o akcie tym, a sprawozdanie nadesłał nam bezpośrednio przed zamknięciem dziennika o godzinie 4 po południu.

Ślub. Dziś o godz. 9 zrana w kościele św. Mikołaja pobłogosławiony został związek małżeński p. Henryka Jossa, ożenionego z panią Zofią, znaną jako panią „Nowej Reformy“, z paną „Józefą Grychowską“, córką s. p. Ludwika i s. p. Karoliny z Wiśniewskich. Kościół zapelnili znajomi i krewni państwa młodych, wszyscy członkowie naszej redakcji i liczna publiczność.

Zacnemu koleżce naszemu składamy na tem miejscu na nową drogę życia serdecznie „Szczęść Boże!“

Wieczór uroczysty. We czwartek dnia 12 bm. odbędzie się w „Oczytelni dla kobiet“ (Floryańska 32) uroczysty wieczór, poświęcony pamięci Adama Anyka i Sewera Maciejowskiego. Rozpocznie odczyt o Anyku i Sewerze. W części muzycznej wieczoru biorą udział panie: Belke (śpiew), Marya Murczyńska (forfepian), Lud. Wolska (skrzypce). Na wieczór ten napisal do słów Anyka „Na pamięć“ solo barytonowe p. M. Sieber, które odśpiewa p. Romaniszyn. Prócz tego bierze udział w wieczorze chór akademicki. Deklamacje, złożone z utworów Anyka. Początek o godzinie 7 wieczorem.

Na gimnazjum polskie w Cieszynie nadesłał p. Jan Barański, nadinżynier i nacelnik sekcji konserwacji kolei państwowej w Żywcu, kwotę 37 kor. 31 hal., zebraną pomiędzy kolegami i gośćmi

pogrzebowymi s. p. Józefa Piszera, podnrzędnika kolei państwowej. Za życzliwe poparcie celów „Macierzy szkolnej“ składa Szanownym ofiarodawcom serdeczne dzięki Zarząd.

Kwestya robotnicza w Krakowie. Gmina miasta Krakowa zatrudniła ogółem 97 robotników pozabawowych pracy, za wynagrodzeniem dziennem od 60 do 80 ct. W dalszym ciągu zgłaszają się robotnicy pozabawowi pracy; gmina jednak nie może ich zatrudnić, gdyż nie prowadzi obecnie żadnych większych inwestycyjnych robót. Prezydent miasta zwrócił się do dyrekcji kolei elektrycznej, by jak najrychlej rozpoczęła budowę nowych linii. Znajdzie prztem zatrudnienie około 180 ludz. Robotnicy tutajsi czynią starania, by przy budowie tramwaju elektrycznego zatrudnieni byli wyłącznie miejscowi robotnicy.

Kursa dla lekarzy rozpoczyna się na Wydziale lekarskim uniwersytetu Jagiellońskiego w dniu 7 lipca. Wpisy trwać będą do 6 lipca w kwaterze (Collegium novum), gdzie też i czesne uiścić należy.

Wybory do krakowskiej Izby lekarskiej na nowe 3-letnie odbędą się dnia 30 czerwca.

Bardeo piękne pocztówki z widokami wydało Towarzystwo Domu Narodowego w Cieszynie. — W Krakowie dostać ich można w handlu p. Karlińskiego w Sukiennicach. Dochód przeznaczony na „Dom Narodowy“ w Cieszynie.

Z teatru miejskiego komunikują nam: Jutro wraca na repertuar obraz historyczny Adama Belickowskiego „Przekupka Warszawska“, który przed laty kilku cieszył się na naszej scenie wielką popularnością. Grać w nim będą panie: Wolska, Walewska i Wójcicka, oraz pp.: Kotarbiński (król), Tarasiewicz (ks. Józef Poniatowski), Bednarczyk (Kościuszko), Mielewski, Przybyłowicz, Zawierski, Puchalski i inni. Pracownia krawiecka przygotowała nowe kostiumy.

Otrzymujemy następujący komunikat z prośbą o zamieszczenie:

Zapytany, z powodu zbliżających się wyborów w Izbie adwokackiej, przez grono życzliwych mi kolegów, czy przyjmę nadal zaszczytny mandat prezydenta Izby, oświadczam na tej drodze, że przy obecnych wyborach na rozpocząć się mającą kadencję, nie kandyduję. Przez lat 12 z rządu piastuję godność prezydenta Izby, przede m przez 3 lata byłem prezesem rady dyscyplinarnej, przez lat 6 prokuratorem i tegoż zastępcą, członkiem wydziału i egzaminatorem. Sądząc zatem, że chyba większych dowodów uznania i zaufania od kolegów nie mogę wymagać, a z drugiej strony mniemam, że wolno mi prosić obecnie o zwolnienie mnie z tego obowiązku, zwłaszcza, że w ostatnim roku czynność w mojej kancelarii znacznie się powiększyła, wskutek czego będę w biurze jeszcze więcej, niż dotąd, zajęty. Nie wątpię też, że koledy złoży ten zaszczytny urząd w ręce najgodniejszego, a więc takiego kolegi, który potrafi stanąć na wysokości swego zadania. Dr Władysław Lisowski, prezydent krakowskiej Izby adwokatów.

Towarzystwo obrony polskiego przemysłu i handlu „o własnych siłach“ nkonstytuowało się wybierając prezesem prof. dra Napoleona Cybulskiego, zastępcą p. Augusta Porembskiego, sekretarzem inż. Karola Rollego, zastępcą dra Zofię Golińską, skarbnikiem Anastazego Chmurskiego, zastępcą inż. Stanisława Świerzyńskiego.

Biuro przy ulicy Szewskiej 1. 9 p. II otwarte od godziny 4—6.

Łożef Wietrzny, sekretarz sądu krajowego w Krakowie, zmarł wczoraj nagle na chorobę serca, która go od dłuższego czasu trapiła. Jeszcze przed paru dniami, aczkolwiek nękany chorobą, przewodniczył w rozprawie sądowej. Przedewszystkiem pilnego i zdolnego sędziego wywołała szczyry żal w kołach sądowych, oraz w gronie kolegów i znajomych, których zmarły miał wielu w Krakowie.

Za spokój duszy s. p. hr. Michała Dzieduszyckiego, dyrektora krakowskiego okręgu skarbowego, odbędzie się staraniem gremium urzędników tutejszej dyrekcji okręgu skarbowego nabożeństwo żałobne w poniedziałek, dnia 9 czerwca b. r. w kościele św. Barbary o godz. 9 zrana.

Z Towarzystwa „Polska sztuka stosowana“ Wydział krajowy udzielił Towarzystwu 500 koron, zaśliku na utrwalenie materiały, zgromadzonej na I wystawie Towarzystwa, która urządzoną była w styczniu b. r. w Muzeum Narodowym.

W ostatnich czasach przystąpili do Towarzystwa jako członkowie założyciele z wkładką po 200 koron: hr. Adam Krasieński z Warszawy i hr. Władysław Zamoycki z Zakopanego.

Z Padwy do Krakowa. W Padwie, jak wiadomo, znajduje się wspaniała bazylika, w której jest grób św. Antoniego. Bazylikę tę obecnie odnawiają, doprowadzając ją do pierwotnego stylu. Dlatego usnąwają z niej wszystko to, co chociaż bardzo pamiętne, jednak sprzeciwia się pierwotnej budowie kościoła. To było powodem, że pomiędzy innymi, piękny ołtarz marmurowy, zbudowany ongi kosztem uczniów narodowości polskiej, aczesczących się do tamtejszego uniwersytetu, postanowiono usunąć, a postawić inny. Przez pamięć dla dawnych zasług Polaków i pewnego zasiadzenia się w kościele, przeznaczono osobną kaplicę, będącą obok głównego ołtarza, na kaplicę polską. Kaplicę tę pod wezwaniem św. Stanisława biskupa odmalował p. Popiel, malarz ze Lwowa. Umieszczono w niej bardzo piękny z białego marmuru ołtarz, poświęcony temu biskupowi. Teraz właśnie, w pierwszych dniach maja, kaplica ta oddana została do kościelnego użytku.

Cztery ołtarze z marmuru czerwonego weroniekiego, usunięte z tejże bazyliki, nabył dla kościoła św. Floryana w Krakowie ks. prałat dr Smoczyński, proboszcz tego kościoła. Onegdaj trzy z nich przywieziono do Krakowa. Tym sposobem kościół parafialny na Kleparzu, a jak dawniej mówiono, krakowska Florencia, i miasto Kraków zyskają nie tylko piękną rzecz, ale i pamiątkę osobliwą, pochodzącą z Padwy, z bazyliki św. Antoniego.

Urzędnik pomiarów, nadgeometa p. Gaweł, bawił będzie w Krakowie w dniach 2, 3 i 4 lipca br. Ci, którzy zgłosili mająższe zmiany w posiadaniu gruntów, zechcą się do urzędnika tego zgłosić w tych dniach do urzędu przy ul. Granicznej 14.

W interesie malarzy dekoracyjnych w Krakowie. Z powodu, że w ostatnich czasach wiele przedsiębiorców budowlanych, komitetów restaurujących kościoły, oraz osób prywatnych, roboty ścienne malowań powierzały zupełnie nieuchwalikowanym robotnikom, a ogół malarzy należących do cechu malarzy krakowskich, narazyony był wskutek tego na ruinę, cech postanowił energicznie przeciw temu działać.

Specjalną odezwą więc zwrócił się cech malarzy w Krakowie do obywateli, budowniczych, przedsiębiorców, administratorów, klasztorów, zakonów i wszystkich osób z usilną prośbą, by roboty tylko opłacającym podatki i ponoszącym wszelkie ciężary majstrom oddawali, a wtedy mogą być pewni rzetelnej, gustownej, starannej i na czas wykonanej roboty.

Aby zaś mógł wszelkim nawet wybrednym wymaganiem stron odpowiedzieć, cech założył fachową bibliotekę dla użytku swych członków, oraz wyznaczył i rozdzielił już premie pieniężne dla subiekty malarskich uczęszczających na kursa pięciomiesięczne wyższej szkoły przemysłowej.

Sądymy, że odezwa ta odniesie skutek i krakowskie malarze dekoracyjni, znani z sumienności i uzdolnienia obejmą wszelkie im się należące roboty.

Egzamin dojrzałości w gimnazjum w Podgórzni odbył się pod przewodnictwem p. Tadeusza Skąby, dyrektora gimn. św. Jacka w dniach 2—6 czerwca z następującym wynikiem. Za dojrzałych uznani:

Broszkiewicz Stanisław, Burstyn Hirsch, Chorobik Michał, Driewoński Edward, Ginalski Władysław, Goldstein Naftali, Herstein Hirsch (z odzn.), Jamróz Antoni, Kowalczyk Stanisław, Kropatek Karol (z odzn.), Kuchinka Tadeusz (z odzn.), Künstlinger Elzyk (z odzn.), Lipski Feliks, Luchs Salomon, Nowobilski Jan, Podstawa Zygmunt, Pырczak Józef, Spasmacher Hirsch, Świętek Tadeusz (z odzn.), Weigel Adam, Zalas Feliks, Zieliński Stefan, Feuerstein Henryk (eksternista).

Do egzaminu poprawczego z I przedmiotu po feryach przeznaczono 5 uczniów zwyczajnych, 1 eksternistę i 1 prywatystę.

Telefon do Morskiego Oka. (O. C.) Dnia 5 b. m. odbyła się wycieczka do Morskiego Oka, celem zbadania warunków dla założenia telefona, mającego połączyć Morskie Oko z Zakopanem. P. inżynier Zielenkiewicz oraz nadkomisarz budownictwa p. Gadowski, przysłany specjalnie w tym celu przez ministerstwo handlu i dyrekcję poczt, wzięli udział w całej przesterżeniu gościnnia do Morskiego Oka, rozpatrując szczegółowo wszelkie warunki techniczne, czyniąc odpowiednie obliczenia i fachowe spostrzeżenia. Telefon będzie prawdopodobnie zaprowadzony już w przyszłym roku, jeżeli strony interesowane zgodzą się na podjęcie powych zobowiązań i ciężarów.

H. K. T., R. Schneider — Gerichtlicher bedieter Schätzmeister — Metall-Schriftenglossier, Gürtler, Schlosser und Spengler-Werkstätte in Stanislau.

Heinrich Lipowitz — precocollirter Holzhandler in Jaroslau, Galizien.

Ostr. Portland-Cement-Fabriks-Actien Gesellschaft in Szczakowa.

Michael Ader — Dampfsgewerke in Jazowko. Falter & Dattner — Dampfsgewerke in Krakau.

Alę, panowie, czy to tak trudno sprawić sobie polską stampilę?...

Szczakowa, 2 czerwca. Tutejsze Koło im. Tadeusza Kościuszki Towarzystwa „Szkół ludowych“ urządziło wczoraj wieczorem wokalno-muzykalny koncert w 111 rocznicę Konstytucji 3 Maja. Pomimo, że Koło istnieje niepełna 2 miesiące, ten pierwszy występ publiczny wypadł wspaniale. Obco w tymczasem dnia urządzono koncert na Piętychskich, a w Jaworznie było przedstawienie, sala była przepelniona. Po dobrym odczycie, deklamowała Krakowianka panna K., której podziękowano z prawdziwym entuzjazmem. Nastąpiły: śpiew, gra na cytrze, skrzypcach, żywy obraz.

Nastroj był poważny. Wieczór zachęcił do dalszej pracy w tutejszej bezpłatnej wypożyczalni i Czytelni.

Brody, 6 czerwca. Dnia 5 b. m. w nocy wybuchł groźny pożar na Folwarkach wielkich, tuż za miastem. Dzięki spokojnemu powietrzu i dzielnej pracy straży, spalili się tylko folwark należący do cerkwi, zabudowania 2 gospodarzy i około 20 sztuk bydła.

Przeciw ostatnim wyborom do tutejszej Izby handlowej wniesiono protest, który jednak nie odniósł skutku, pochodzi bowiem od osoby nie zasięgającej na wiarę a dążącej tylko do uzyskania odcepnego.

Nowe cerkwie w Galicyi mają być wzniesione w Tarnopolu, Zwinaczcu (w pow. turczańskim) i Bykowcu. W Złogostowie zaś budują Rusi ni tymczasową kaplicę.

Sienkiewicz wyjechał onegdaj na stałe do Oblegorka. Już od paru tygodni w dawnym, a przez 17 lat zajmowanem mieszkaniu w Warszawie przy ulicy Wspólnej nr 24, układano i pakowano obrazy, dzieła sztuki, książki, listy, dyplomy, adresy i różne zabytki historyczne. Będą odtąd przeważały pałacy w Oblegorku, tworząc w nim prawdziwie rzadkie i pamiątkowe muzeum. Wkrótce też przybędzie do Oblegorka teściowa Sienkiewicza, pani Wanda Sienkiewiczowa, i dzieci, z Zakopanego.

S. p. Adolf Dygasiński. Nabożeństwo żałobne za spokój duszy zmarłego pisarza odbyło się wczoraj rano w kościele św. Aleksandra. Mszę odprawił ks. Gostkowski, na chórze odśpiewał chór opery msz. Stądzińskiego.

Pogrzeb odbył się wczoraj o godz. 5 po południu. Nad grobem przemówił znany literat, serdecznie przyjaćiel zmarłego, A. toni Sygietyński.

S. p. ks. biskup Bereśniewicz. Pogrzeb zmarłego biskupa odbędzie się jutro we Włocławku. — Zwłoki złożone będą w tamtejszej katedrze.

500 budynków zgubiono w Rohaczewie, mieście powiatowym w gubernii mohylewskiej.

Jubileusz 40 rocznicy doktoratu obchodził onegdaj w Warszawie dyrektor szpitala wolskiego, Feliks Sommer.

Zbrodnia. Ze Sosnowca (Królestwo Polskie) donoszą:

Onegdaj rano zarządzający kopalnią „Kazimiera“, inżynier Bokalski, powracając do domu, spotkał na drodze jakiegoś skulonego człowieka. Przypuszczając, że ma przed sobą chorego, zszedł z bryczki i zaczął się rozpytywać, otrzymując jednak odpowiedź wymijającą, wsiadł na bryczkę. Ledwie jednak wsiadł, niezamym wystrzelił trzy razy. Jedną z kuli trafiła Bokalskiego w kark i położyła go trupem. Za zbrodniarzem, który uciekł do lasu, puściło się w pogoni kilku będących w pobliżu górników. Jeden z nich dopadł zbrodniarza, schwył go za kołnier, lecz ten w mgłnieniu oka wyciągnął nóż z cholewy i pechnął go w pierś. Następnie zbrodniarz rzucił rewolwer i ratował się dalszą ucieczką. Ujął go było niepodobna. Zarządzone surowe śledztwo.

Germanizacya za pomocą tramwajów i wody sodowej. W pismach poznańskich czytamy:

„Gdy w teraźniejszych upałach hakatyści na placu Wilhelmowskim zapiją wodę sodową — o ile nie przekładają inne trunki nad wodę — nie obrażają już ócz ich napisy: „sok malinowy“ itd. w języku polskim. Uprażniło się bowiem z tymi napisami, widnieją tylko jeszcze napisy „echt dajez“. Biedna hakata już nawet wody się chwytła, aby sobie dopodocić.“

„Od kilku dni zaś kursują w Poznaniu wozie kolei elektrycznej, w których nawet wewnętrzny, ani jednego polskiego już nie ma słowa. Ostatnie pozostałości języka polskiego we wzmiankowanych wozach były jak wiadomo małe tabliczki z napisem: „Nie palić tytoniu“ i „20 miejsc do siedzenia“. I te teraz usunęto.“

Pani Schratz, głona z swoich znajomości w najwyższych sferach wiedeńskich, która, jak wiadomo, wystąpiła z Burgeteatru, wraca obecnie na jego scenę.

Pani Schratz była druzgodna, aczkolwiek cenioną aktorką; z powodów osobistych usunęła się ze sceny wiedeńskiej, lecz nie zebrałszy widocznie zbyt wielkich... laurów na innych scenach, wraca do Burgeteatru.

Samobójstwo malarza. Z Wenecyi telegrafują: Wczoraj popełnił tu samobójstwo głosu malarz M. o s. Śmierć jego wywołała w tutejszych kołach artystycznych wielkie współczucie i żal. W ostatnich latach Mosé zdradzał anormalne nospobienie, a w zeszłym roku musiał być na jakiś czas umieszczony w zakładzie dla chorych umysłowych. Jego obrazy „Pogrzebane uadzieje“ i „Cygan“, wystawione na wystawie w Wenecyi 1899 r., rozstały jego nazwisko i spowodowały, że obrazy zakupiono do nowoczesnej galeryi. Mosé przybył przed czterema laty do Rzymu jako laureat z nagrody Michała Beera, którą i w tym roku ponownie otrzymał.

Kradzież klejnotu koronnego. Ze skarbeca królewskiego w Sztokholmie skradziono jeden z najwspanialszych klejnotów koronnych, mianowicie rubin ważący 225 karatów, który się od roku 1648 znajdował pomiędzy klejnotami koronnymi szwedzkiego domu panującego. Klejnot reprezentujący wartość pół miliona koron szwedzkich. Zuchwała ta kradzież popełnioną została prawdopodobnie przez międzynarodowych rzemieślników, gdyż Szwecya jest krajem, gdzie własność cudza, a tembardziej publiczna jest w wielkim poszanowaniu.

Zatruty papieros. W Warszawie zdarzył się niedawno następujący wypadek:

Woźny redakcyi „Kuryera Polskiego“, Konstanty Kardacz, posłany został do kantoru bankierskiego dla zmiany 100-rublowego banknotu. W drodze powrotnej Kardacz natopał jakiegoś nieznanego, który wszczął z nim rozmowę, skarczając się na okrutną bledę, prztem prosił Kardacza, by dopomógł mu wynaleść jakikolwiek miejsce. W czasie rozmowy człowiek ten, liczący około lat 28, częstował papierosem Kardacza, poczem rozszedł się każdy w swoją stronę. Kardacz zapalił papierosa, lecz uszedłszy kilka kroków, padł nieprzytomny, papieros bowiem, dany mu, był zatruty. Wówczas ów człowiek, zdaleka czuwający nad Kardaczem, podbiegł i niby podtrzymując słabnącego, wyciągnął woźnemu sto rubli i następnie, wskazawszy stróżowi najbliższemu chorogo, spieszące się oddalił. Stróż przywołał pogotowie, które zajęło się chorym, ale pomysłowy łotr, który go częstował zatrutym papierosem, zniknął.

Katastrofa na Martynicy. Według obliczeń, dokonanych przez władze wyspy, straty, spowodowane przez wybuch wulkanu Mont Pelée w St. Pierre i okolicy, wynoszą 200 milionów fr. Niektóre pisma doniosły, że w czasie katastrofy zginął także król Dabomej, Behanzin, internowany na Martynicy przez rząd francuski po zdobyciu Dahomeju przez Francuzów. Wiadomość ta okazała się fałszywą. Król murzyński żyje i prosi w liście, wystosowanym do ministerstwa kolonii w Paryżu, aby go przeniesiono gdzieś indziej, na Martynicy bowiem jest mu obecnie zbyt gorąco. Na parowcach, przybywających z Martyniki do Nowego Jorku, kwitnie handel popiołem i kamieniami wulkanicznymi. Majtkowie sprzedają buteleczki popiołu po 50 centów. Cena kamieni zależy od wielkości. Amerykanie kupują te pamiątki skwapliwie.

Wycięgi automobilistów: Paryż-Wiedeń. W lokalu klubu automobilistów w Wiedniu odbywają się gorączkowo przygotowania komitetu w sprawie ułożenia programu przyjęcia przybywających gości francuskich i niemieckich. Program w głównych zarysach jest następujący: W dniu 28 czerwca odbędzie się w lokalu klubu na cześć gości uroczysty wieczór powitalny. Następnego dnia przygotowane na cześć biorących udział w wycięgu bankiet w ogrodach Sachera, 30 zaś odbędzie się wielkie przyjęcie i festyn na Kahlenbergu; i lipca odbędzie się śniadanie w klubie automobilistów, wycięg milowy w Praterze i „corso“ kwiatowe. Wieczór festyn w ogrodach Wenecyi wiedeńskiej.

Wycięg odbywać się będzie złaikiem Bregencya, Inasbrak, Salzburg przez Bawaryę.

Syn Schliemann, zastulzonego badacza starożytności greckich, Agamemnon Schlieman, został w Paryżu skazany na 200 franków kary za to, że przejechał automobilem postą bretońskiego Billieua, który skutkiem tego umarł. Schliemann otrzymał dlatego tak łagodną karę, że sam z własnego powodu złożył 80.000 franków dla rodziny pozostałej po Billieua.

Ks. Michał Paweł, zmarły grecko-katolicki biskup z Wielkiego Waradyniu, liczył 75 lat życia. W r. 1848 ks. Paweł, wówczas kleryk, umknął z Wiednia z tamtejszego seminarjum duchownego, ażeby w rumuńskim legionie walc

Najlepsze francuskie bibułki do papierosów

„LE GRIFFON“ Wszędzie do nabycia.

Najlepsze francuskie tutki do papierosów.

NAJLEPSZE HYGIENICZNE Towary Gumowe do celów sanitarnych

Reim i Spółka w Krakowie, Rynek 37, linia A-B.

MAJATEK SKOMASOWANY oddalony o dwie mile od kolei...

ZAWOJA pod Babia Góra.

Jest niewątpliwą rzeczą, że zgodnie ze zdaniem wszystkich meteorologów...

PIEGI usuwa całkowicie w przeciągu 7 dni Ambra-crème Dra Christoff'a

Maszynka do strzyżenia włosów dla każdego. Pienki niklowana. Gotowa do użytku.

Każda oszczędna Pani domu niechaj używa tylko prawdziwej Kolińskiej domieszki do kawy

TONINO Wina te podlegają chemicznej kontroli Związku aptekarzy w Wiedniu...

Zamożnym i wybrednym Paniom Krakowa i okolicy, znane z trwałości, lekkości i elegancji...

Kołnierzyki MANSZETY KOSZULE we wszystkich cywilizow. państwach rejestrowany ZNAK LWA

M. Beyer i Sp. w Krakowie, Sukiennice 12, 13, 14. Wielki Zakład wyrobu bielizny i wypraw ślubnych.



Herbata z Brodów! Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą HERBATĘ ROSYJSKĄ

F. E. Zajaczek i Lankosz poleca Sukna i Sieraczki na liberyę, pokrycia powoz. i wózków...

BACZNOŚĆ! Pierwsza galicyjska Fabryka Krzesel we wszystkich stylach

MIGDAŁOWE OTREBY z ZAPACHEM FIOKOWYM działają na skórę nadając elastyczność...

Karygodnem jest każde nasładowanie jedynie prawdziwego lilowego mydła Bergmanna...

Herbata z Brodów! Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą HERBATĘ ROSYJSKĄ

Herbata z Brodów! Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą HERBATĘ ROSYJSKĄ

Herbata z Brodów! Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą HERBATĘ ROSYJSKĄ

PLASZCZE gumowe, nieprzemakalne; PARASOLE od deszczu i słońca; KUPRY trzcinowe nader lekkie...

Największy skład maszyn do szycia i haftu SINGERA Kraków Nr. 18 w Rynku głównym

HOTEL IG. DUNGL'A Wiedeń, I., Petersplatz Nr 9. W środkowym punkcie miasta pierwszorzędny dom dla rodzin.

Proszę zadać Geislera Specjalów na zupy i sosy! WYROB CZESKI! BEZ KONKURENCY!

Dla Przewielebnego Duchowieństwa „Kapelusze Rzymskie“ Zdzisław Zdanowicz

Lakiery, kremy i Pasty do odświeżania żółtych czarnych i popielatych bucików. **Lakiery** na kapelusze, czarne, niebieski, brązowy, zielony, żółty i bezbarwny na wagę i we flaszeczkach.

Farby do farbowania materyj.

Płaszcze gumowe, Płachty nieprzemakalne. **Kalosze** rosyjskie i amerykańskie. **Linoleum** prawdziwe tryesteńskie. **Ceraty, Rogózki, Chodniki, Przedściółki.**

Farby olejne do użycia zupełnie gotowe, szybko schnące do pomalowania werand, altan, ogrodzeń, okien, drzwi, ścian, sufitów, schodów, podłóg, bryczek i t. p., i t. p.

Nowość „**Rivalin**” farba równająca się trwałości i połyskowi emalii na metalach.

Lawn-tennis, Rakiety, Prasy do rakiety, Krokiety, Kule i kregle z drzewa „Lignum Sanctum”, Przyrządy gimnastyczne ogrodowe, Huśtawki ogrodowe, Hamaki dla dorosłych i dzieci, Piłki nożne „Football”.

Balony i Piłki gumowe.

Przybory do rybołówstwa w największym wyborze.

REIM i SPÓŁKA
Rynek 37. KRAKÓW Linia A—B.
Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Farby do fasad Karola Kronsteina w Wiedniu (wyłączny skład).
Farby na dachy, Smołowiec gazowy i drzewny, Karbolinum, Antymerulion Exiccator.

Papę dachową, Płyty izolacyjne, Wapno hydrauliczne, Cement, Gips sztuczny i murarski.

Proszek na owady Zacherlin i Andela, Proszek perski na waga, Papier, Lep i Trzaski na muchy, **Nafalina**, Liście pączulowe, Saszetki, Papier naitalimowy, **Antymerulion**, Kamfora i inne środki przeciw molom.

Tynktura na pluskwy, Rozplącz do proszku i tynktury. Środki desinfekcyjne i Środki przeciw szczynom i myszom.

Nowość! **Spluwaczki higieniczne.**

Lakiery bursztynowe i spirytusowe do podłóg, Masę francuską i woskową do podłóg. **Wosk** do froterowania, **Szczotki** do froterowania zamiatania i szurowania.

Maszynki z płytą żelazną do froterowania. 1175

Kucharz żonaty, mający dobre świadectwa z pierwszorzędnych domów, poszukuje umieszczenia od 1go lipca. — Łask. zapytania listownie pod **J. A. kucharz, Kraków, ul. Pawia 2 6, 1 p.**

Młodzieniec, który pewien czas pracował w biurze fabrycznym, mający egzamin z buchalterii, tudzież z rachunkowości państwowej, poszukuje stosownego umieszczenia. — Zgłoszenia pod 1400 przyjmuje **Administracja „Nowej Reformy.”** 1400 1 8

Fortepian krótki Bösendorfera, Pianino Schweighofera (mahoni), Wiolonczela, Trąba Eufonium, Maszyna do pisania, Garnitury mebli, Sypialnia orzech, za 160 kor., Kandelabry srebrne, Garderoba dam i męska, jakoteż i wiele innych przedmiotów do sprzedania w **Zakładzie sprzedaży i kupna Heleny Telesnickiej w Krakowie, ul. Szewska 21, l. p.** 1398 1 3

Poszukuje się korzystnego kupna domu w cenie około 80.000 koron. Wiadomość w **Handlu pod firmą Szarski i Syn w Krakowie.**

Zakopane. „**Warszawianka**” pensjonat **Maryi Kosmowskiej** przy ul. Jagiellońskiej, położony w najwyższej i najzdrowszej części Zakopanego, wśród świerkowego lasu — z widokiem na szczyty Tatr — wygodnie urządzone w nowej willi. — Kuchnia obfita, zdrowa i wykwintna. — Ceny umiarkowane. — Chorych na gruźlicę nie przyjmuje się. 1395 1 10

Farbę bursztyn-olejno-lakierową firmy **O. Fritze**, uznaną za najlepszy środek do lakierow. podłóg, nieprześcignioną co do trwałości, wydatności i połysku, **bar. latwą do użycia**, wysychającą w przeciągu sześciu godzin,

Glazurę bursztyn. do podłóg od znanej firmy **L. Marx, Gaaden**, nadającą farbę i połysk za jednym pociągnięciem,

Farbę spirytusowo-lakierową wysychającą w przeciągu jednej godziny,

Farby olejne do podłóg, Masę francuską do posadzek polecają 1394 1 6

Reim i Spółka
w Krakowie, Rynek 37.

DO **PP. autoryzowanych geometrów i inżynierów cywilnych.**

Wydział Rady powiatowej w Drohobyczu poszukuje na czas dłuższy, do uregulowania granic nieruchomości majątków gminnych w powiecie, ukwalifikowanego geometry lub inżyniera cywilnego.

Reflektujący na to kandydaci, zechcą zgłosić się w ciągu 30 dni od dnia 10 czerwca b. r. pisemnie do Wydziału Rady powiatowej w Drohobyczu, przy dołączeniu odpowiednich dokumentów i podaniu warunków.

Z Wydziału Rady powiatowej w Drohobyczu, dnia 4 czerwca 1902 r. 1387 1 3 L. Wiśniewski.

Towarzystwo Wydawnicze
uc **Lwowiec, ul. Pęczyńskiego 1,** poleca do nabycia we wszystkich księgarniach następujące dzieła:

Sz. Askenazy. **Przemyśle polsko-pruskie.** 5 kor.
Z. Balioki. **Egoizm narodowy wobec etyki** (niecentralne) w zaborze rosyjskim. Kor. 120.
P. Chmielowski. **Henryk Sienkiewicz w oświeceniu krytycznym.** 3 kor.
Dr. Z. Daszyńska-Golińska. **Przetłom w socjalizmie** (niecentralne). Kor. 450.
Dr. St. Eljasz-Radzikowski. **Styl zakupiański** (bogato ilustrowane). 3 kor.
J. Grzegorzewski. **Z pod nieba wschodniego, nowela i fragmenty z podróży.** Kor. 520.
J. Kasprzowicz. **Bunt Napierkiego** (ilustrowane, niecentralne). Kor. 320.
J. Kasprzowicz. **Ginącemu światu, 4 poematy** (niecentralne). Kor. 360.
J. Kasprzowicz. **Wybór poezji.** 3 kor.
L. Kulczycki. **Anarhizm współczesny** (niecentralne). 5 kor.
T. Korzon. **Zamknięcie dzieł wewnętrznych Polski za Stanisława Augusta** (nieca.) 80 h.
B. Koskowski. **Finlandya.** Kor. 260.
Ks. J. Londzin. **Zaprowadzenie języka polskiego w szkołach ludowych w Ks. Cieszyńskim.** — (Dochód czysty na gimnazjum polskie w Cieszyńsku). 1 kor.
Ks. A. Macoszek. **Przewodnik po Śląsku cieszynskim** (bogato ilustrowany). 2 kor.
Ks. A. Macoszek. **Widokówki śląskie.** Serya z 10 kart 80 hal.St. Majerski. **Mapa fizyczna ziem polskich** (bardzo odpowiednia do nauki historii i geografii ojczystej). Kor. 180, podklejona na płótnie kor. 260.
N. N. Wojenna potęga Rosji w świetle najnowszych danych urzędowych (z mapką dyslokacyjną pogranicza zachodniego). Kor. 560.
Piasun (W. Naake-Nakęski). **Spor czesko-polski na Śląsku cieszynskim.** 1 kor.
J. K. Potocki. **Współzawodnictwo i współzależność.** (Społeczeństwo jako organizm — Geniusz i tłum — Dobór miłosny — Kobieta i mężczyzna — Wrogowie nauki). 6 kor.
A. Potocki. **Stanisław Wyspiański, studium literackie** (niecentralne). 3 kor.
F. Popławska. **Dwie mogiły, powieść dla starszej młodzieży** (niecentralne). 3 kor.
J. Z. Popławski. **Życie i czyny pułkownika Z. Mikowskiego** (T. T. Jeża). (nieca.). 50 hal.
Pereswit. **Bajka. Alegorya smutnych dzieł niewoli** (niecentralne). 2 kor.
K. Rakowski. **Ocknienie, dramat nagrodzony** (niecentralne). Kor. 150.
K. Rakowski. **Powstanie poznańskie w r. 1848** (niecentralne). 6 kor.
Wł. Studnicki. **Rozwój ferm politycznych i stosunki ekonomiczne Szwajcaryi** (niecentralne). Kor. 240.
Wł. Studnicki. **Wyodrębnienie Galicyi. Kwestya bytu tej dzielnicy** (niecentralne). 2 kor.
Świerk. **Z szarej przędzy, powieść z współczesnego życia w Galicyi** (nieca.). Kor. 620.
St. Szczepanowski. **Idea polska wobec prądów kosmopolitycznych. Aforyzmy o wychowaniu** (niecentralne). 2 kor.
M. Zych. **Szyzowe prace, powieść ze stosunków w Królestwie** (niecentralne). 2 kor.
M. Zych. **Rozdziobła nas kruki, wrony... nowela** (niecentralne). Kor. 360.
W. Zmudzki. **Bór, powieść** (nieca.). Kor. 320.
Niedola, nowela (nieca.). 2 kor.

Towarzystwo wydawnicze we Lwowie, Stowarzyszenie zarejestr. z ograni. poręką. 1389 1 0 W. Nakęski.

Dwór wiejski zupełnie urządzone, do wynajęcia na lato lub dłużej, w okolicy nader zdrowej i pięknej. Powóz, konie i wszelkie wygody na miejscu. — Tamże potrzebna zaraz samostna gospodyni, znająca się na kuchni i gospodarstwie. — Wiadomość w **Biurze dzienników i ogłoszeń Hopcasa i Salomonowej w Krakowie.** 1393 1 4

Ulica Grodzka 1. 9. NOWOŚĆ! 1143

FOTO - PLASTIKON

pod nową, staranną dyrekcją Otwarte oddzielnie od 10ej rano do 9ej wieczór.

Obrazy i oświetlenie w zupełnie nowym systemie **PARYSKIM.** Jeszcze tutaj nie widzianym.

Od dnia 8go do 14go czerwca 1902 r. **DALSZY CIĄG Wystawy Paryskiej w r. 1900.**

Serya ta, jakkolwiek stanowi dla siebie odrębną całość, jest uzupełnieniem poprzednich seryj, a zarazem jest ostatnim cyklem.

Piękne ubrania męskie podług miary
Josef Krauss Nachfolger
WIEDEŃ, I., Kärnthnering 17 (vis-à-vis Hotelu Impérial).
Król angielski, znany polskiej publiczności. 1381 1 4

Dom komisowo-rolniczy
Lwów, ul. Grodecka 47, jako Reprezentacya na Galicyę i Bukowinę

FABRYKI maszyn rolniczych, parowych kotłów oraz urządzeń przemysłowych
H. CEGIELSKIEGO
Tow. akcyjne w Poznaniu

SKŁAD i sprzedaż komisowa zboża, nasion, nawozów sztucznych z gwarancją jakości i pochodzenia pod kontrolą **KRAJOW. STACYJ doświadczałnych we LWOWIE i DUBLANACH.**

POŚREDNICTWO w sprzedaży, kupnie i dzierżawie dóbr ziemskich oraz w sprzedaży i kupnie wszelkich produktów potrzebnych w gospodarstwie.

uniwersalne pługi „**Record**”, brony **Laçoego**, plewniki i obsypacze do kartofli i buraków, silne kosiarki, żniwiarki i żniwiarko-wiązarki **ABION i SIMPLEX**, grabiarki **Trinon**, garnitury młocarniane z motorami benzynowymi **Gnom** parowe i kierat., oraz wszelkie inne maszyny i narzędzia rolnicze ze swego składu i warsztatów reperacyjnych we **Lwowie, ul. Grodecka 47**, po cenach niższych niż wszelkie inne fabryki.

Cenniki, prospekty i oferty na żądanie.

Adres dla telegramów: **STANISŁAW KOMORNICKI, LWÓW.** 1356 1 3

Pudr salicylowy
przeciw poceniu i odparzeniu nóg. Cena 50 hal. i 1 kor.

JAN IHNATOWICZ,
Kraków, Sukiennice Nr. 20 — LWÓW, ul. Sykstuska Nr. 25 i ul. Halicka Nr. 11 — Przemyśl, ul. Franciszkańska Nr. 24. 1278 2 0

NAJDOSKONALSZE. ZA NAJLEPSZE UZNANE.

pługi stalowe, brony łukowe i łanuchowe, walec stal., gład. i pierścien., siewniki „Agricola” (system przesuwania Köt), kosiarki do trawy, koniełozny i zboża, grabie do siana i do przewracania siana, żniwiarki do zboża, pat. przyrządy do suszenia owoców, jarzyn i t. d., prasy do wina i owoców, jakoteż do wszelkich celów

MŁOCARKI z patentowan. kragowemi podkładami, ręczne, kieratowe i parowe

KIERATY do zaprzęgu 1—6 pociągów. zwierząt, młynki do oczyszczenia zboża, tryery tuskacze kukurudzian, sieczkarnie z patent. podkładami kragowemi o bardzo lekkim chodzie, oszczędzającymi około 40% siły, młynki do słomy, siekacze rzepcy, prasy do siana i słomy, patentow. polewacze „**SYPHONIA**” do winnych latorośli i do tepienia pszonaka i mszyc, ruchome kotły z piecem, parniki do paszy, jakoteż wszelkie inne maszyny rolnicze.

1228 2 10 wyrabiają i dostarczają ich w najnowszej konstrukcyi

Ph. Mayfarth & Co.
ces. i król. wyl. uprz. fabryka maszyn rolniczych, odlewnia żelaza i hamernia, Rok założ. 1872. Wiedeń, III., Taborstrasse 71. 850 robotników.

Oznaczone przeszło 490 złot., srebr. i bronz. medalami na wszystkich większych wystawach. Szczegółowe katalogi i liczne uznania wysła się za darmo. — Zastępcy i odsprzedający potrzebni.

„Swoszowice” pod Krakowem. Sezon letni od 1 maja.

Zakład kąpielowy wód siarczanych i Sanatorium wśród parku stuletniego i lasu szpilkowego, 5 km. od Krakowa, stacya kolei, poczta i telegraf w miejscu, 18 razy dziennie połączone z Krakowem koleją i omnibusami.

Znane w Polsce od XV. wieku Swoszowickie wody siarczane, przewyższają swą siłą i skutecznoscia inne tego rodzaju wody krajowe i zagraniczne — leczą: przewlekły **gosteo** stawowy i mięśniowy, jakoteż **dne** (podagrę), choroby serca na podstawie reumatycznej, **nerwobóle**, szczególnie **ischias**, **porażenia** tak centralne jak obwodowe, **kiłę** we wszystkich jej postaciach, **ohoroby skórne** połączone z przerostem i zgrubieniem warstw skóry, przewlekłe **zatrucia rękoma** i ołowiem, obrażenia **kości**, różne **ohoroby nerwowe**.

W nowo urządzonym **Sanatorium** z centralnie ogrzewanymi łazienkami, mieszkaniami, korytarzami i ogrodem zimowym, ogrzana jest woda siarczana w najnowszy sposób (alepszą metodą Czerwickiego) używaną w pierwszorzędnych zakładach zagranicznych, wskutek czego **nie utrao nio ze swych składników i dlatego** kąpiele siarczane Swoszowickie są **plewyszorzedne**, szczególnie w połączeniu z kąpielami i tuzami **elektrocznemi**. — Zakład kąpielowy letni również w czasie zimnej pory centralnie ogrzany, otwarty od 1go maja do 1go października.

Mieszkania odnowione, w kwietniu, maju, wrześniu i październiku o połowę tańsze. — Muzyka zakładowa. — Pensjonat i restauracya w miejscu. — Ceny umiarkowane. — Blizszych szczególow udziela Zarząd. 1075 13 30

Pierwsza c. k. austr.-węg. wyl. uprz.

FABRYKA FARB FASADOWYCH
KAROLA KRONSTEINERA
w WIEDNIU, III., Hauptstrasse 120.
Odnaczone zlotemi medalami.

Dostawca c. k. arcyks. i ksiąz. zarządów dóbr, cywilnych i wojskowych budowlanych, kolei, zarządów górniczych i hutniczych, towarzystw budowniczych, przedsiębiorstw budowlanych i budowniczych, właścicieli fabryk i realności. — Farby te, nie ulegające wpływom powietrza, rozpuszczają się w wapie, a dostarcza się ich w proszku w 46 wozach od 16 ct. wwyż za kilo; co do trwałości i czystości barwy równają się zupełnie pociągnięciu olejnemu.

200 KORON NAGRODY za wskazanie naśladowców.

Kartony ze wzorami i sposób użycia za darmo i opłatnie.
Korespondencya w języku polskim. 807 9 15

Pół kilo pierza gęsiego tylko 60 ct.

Rozsyłam zupełnie nowe, szare pierze, ręką darte, pół kilo tylko 60 ct., te same w lepszym gatunku tylko 70 ct. w poczt. pakietach próbnych, 5 kilogram. za pobraniem pocztowem. **J. KRASA, handel pierzy, Smichov pod Pragą.** Wymiana dozwolona. Upraszam o dokładny adres. 1392

Udzielam gruntownej nauki 1202 5 5

buchalteryi podwójnej i pojedynczej, korespondencyi handlow., rachunków kupiec., nauki wekslowej itd., oraz języka niemiec. pod przyst. warunk.

Również przygotowuję do egzaminu z rach. państw. **Józef Handwerk, Kraków, ul. św. Sebastyana 34, II. p. od frontu.**

WYROB KRAJOWY.

1249 6 25

Egipskie tuki i bibułki cygaretowe

AIDA

Są obecnie za najlepsze uznane.

Fabryka: Lwów, ul. Pańska 10.

WYROB KRAJOWY.

Wszystko na żądanie gratis.

Ekspozycja światowa Wiedeń 1902

PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNA

otrzymuje się przez użycie **Mydła glicerynowo-benzoesowego J. Wiśniewskiego**, które ususza pęgi, liszaje, wagnery i wszelkie wyrzuty, czyniąc skórę piękną, białą.

Składy: w **Krakowie** J. Wiśniewski, skład apteczny, ul. Stradom 7; w **Bochni** Jan Michnik, droguerya; w **Lwowie** Friedrich Beacock, ul. Hetmańska 4. — Z powodu licznych podrabiań uprasza się wyraźnie żądać „**Mydła** **Jakóba Wiśniewskiego**, magistra farmacyi.” 48 47 0

Powozów mnóstwo Wózków dużo

Wolantów otwartych podostatkiem. **Kuczer faetonów** damskich huk i w. i. a. ze **kupujących jest tego roku brak**, to też wszystkie powozy i wózki tak nowe, jak i używane, około 50 sztuk, **sprzedaje po wyjątkowo niskich cenach**, za gotówkę — bez pośredników, w **Koncesyonowanych składach z pojazdami używanymi** na resorach

ST. GYRANKIEWICZA przy **ul. Brackiej L. 9** i przy **ul. Szpitalnej L. 34**, naprzeciw teatru krakowskiego.

Właściciel koncess. składów z powozami mieszka przy **ul. św. Jana L. 30**, parter. 933 10 0

Leon Wieczorkowski
TAPICER I DEKORATOR
wykonuje wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa wchodzące, w miejscu i na prowincyi — po nader umiarkowanych cenach. 1320 2 4

KRAKÓW, ul. Sławkowska Nr. 23.

Udzielam gruntowne

Nauki Buchalteryi pojedynczej i podwójnej, języka niemieckiego, korespondencyi kupieckiej, rachunkowości bankowej (bilans), również przygotowuję w najkrótszym czasie do egzaminu z **rachunkowości państwowej**. Osoba, która posiada **zaniedbane** i nieczytelne pismo, a nawet osoba, która już posiada trzęsącą się rękę, może się u mnie w 10 lekcyach nauczyć **pięknego** i szybkiego pisma. 994 28 0

Henryk Gottlieb, specjalista kaligrafii i egzaminow. rachmistrz, **Kraków, ul. Dietla 68, II. piętro.**

Pracownia kamieniarska i Fabryka meblowych płyt marmurowych
Fabiana HOCHSTIMA w Krakowie
istniejąca od roku 1865 przy ulicy św. Sebastyana L. 13, uskutecznia roboty z różnobarwnych płyt marmurowych, kompletne urządzenia na meble do sklepów pp. maszyn, cukierni, kawiarni itd.

Nagrobków z granitu szwedzkiego, syenitu, labradoru i z białego marmuru tyrolskiego jest znaczny wybór na składzie przy ul. Szpitalnej 36, naprzeciw teatru pod firmą „Hochstim i Sp.”

Tamże są figury z marmuru, masy stearynowanej, terrakoty, i wszelkie inne w zakresie rzeźbiarstwa wchodzące artykuły. 1010 6 10

SZCZAWNICA
Zakład zdrojowo-kąpielowy.

Pierwszorzędna stacya klimatyczna. — Urządzenia postępowe. — Desinfekcyja mieszkań troskliwa. — **W górnym Zakładzie nowe łaźnieki hydropatyczne.** — Sezon od 20go maja do 30go września. — Znana ze skuteczności najsilniejsza szczawia alkaliczna ze zdrojów **Józefiny** i **Magdaleny** we wszystkich aptekach i składach wód. 1087 6 10

Zarząd Zakładu górnego.

Oznaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu.

Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZĄDKA” w Krośnie

poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane

PŁOTNA KORCZYNSKIE od najgrubszych do najcieńszych web i **BIELIZNE STOŁOWA** o wzorze kostkowym i adamaszkowym, oraz **siatkę do suszenia chmielu.**

Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna** (poczta, telegraf i stacya kolejowa w miejscu). 6 27 0

Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą.

PRAWDZIWY KAISER-BORAX MACK'a

Bezwonny, chemicznie czysty boraks.

Wyborny środek do czyszczenia w gospodarstwie domow. Prawdziwy tylko w czerwonych pudełkach ze znakiem ochronnym, jak obok, po 15, 30 i 75 hal.; wszędzie do nabycia. — Bardzo dokładny sposób użycia przy pudełkach po 75 halerzy.

Paohnący boraks cesarski Umyslnie przyrządzony do celów toaletowych, w pięknych pudełkach po 1 kor. 1129 2 5

Jedyny wyrabiający w Austro-Węgrzech: **GOHLIEB VOITH, WIEDEŃ, III.**

Z Drukarni Literackiej (przedtem pod firmą Nowa Drukarnia Jagiellońska) w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. Rządca Drukarni L. K. Górski.

Tani sklep chrześcijański „pod Kościuszką” Kraków Mikołajska 1. poleca Materye wełniane, płócienka, zefiry, Ceny bardzo niskie, stałe. Sklep w niedzielę i święta zamknięty.